

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 992
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

दिल्ली में नए अस्पताल का खोला जाना

992. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार का दिल्ली में एक नया अस्पताल खोलने का प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने मौजूदा सरकारी अस्पतालों का विस्तार करने और उनमें बिस्तरों की संख्या बढ़ाने की कोई योजना बनाई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): जन स्वास्थ्य और अस्पताल राज्य के विषय हैं। नए अस्पताल खोलने सहित स्वास्थ्य सेवा प्रणाली को सुदृढ़ करने की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार की है।

हालांकि, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, एक समान, किफायती और गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं तक सभी की पहुँच सुनिश्चित करने के उद्देश्य से विभिन्न कार्यक्रमों को कार्यान्वित कर रहा है और स्वास्थ्य सेवाओं के बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। भारत सरकार, मानदंडों और उपलब्ध संसाधनों के आधार पर, राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) के रूप में प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर कार्यवाही रिकॉर्ड (आरओपी) के रूप में प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान करती है।

(ग) और (घ): हेल्थ डायनेमिक्स ऑफ इंडिया (अवसंरचना एवं मानव संसाधन) (एचडीआई) रिपोर्ट 2022-23 के अनुसार, दिल्ली में 431 बिस्तरों वाले 10 उप-मंडल अस्पताल (एसडीएच), 9,789 बिस्तरों वाले 40 जिला अस्पताल और 12,060 बिस्तरों वाले 13 मेडिकल कॉलेज हैं।

प्रधानमंत्री-आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) का शुभारंभ 25 अक्टूबर, 2021 को 64,180 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ शुरू किया गया था, जिसे 2021-22 से 2025-26 तक पाँच वर्षों में लागू किया जाना है। इसका उद्देश्य शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में स्वास्थ्य अवसंरचना, निगरानी और स्वास्थ्य अनुसंधान में अत्यावश्यक कमियों को पूरा करने के लिए जन स्वास्थ्य ढांचे को सुदृढ़ करना है।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत अटल बिहारी वाजपेयी आयुर्विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान और डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल, नई दिल्ली में वर्तमान में 1532 बिस्तर हैं और 666 बिस्तरों वाला एक सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) निर्माणाधीन है।
